
АДМИНИСТРАЦИЯ РАССКАЗОВСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

05.07.2019                                   г. Рассказово                                         №400 

 
О внесении изменений и дополнений в постановление администрации района 
от 01.08.2017 №588 «Об утверждении Положения «О комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав при администрации Рассказовского 
района» в новой редакции» 
 

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 24.06.1999             
№ 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних», постановлением Правительства РФ 
от 29.11.2018 № 1437 «О внесении изменений в подпункт "в" пункта 7 
Примерного положения о комиссиях по делам несовершеннолетних и защите 
их прав», статьями 9,11 Закона Тамбовской области от 28.06.2002 №31-З «О 
порядке создания и организации деятельности комиссий по делам 
несовершеннолетних и защиты их прав в Тамбовской области», в целях 
приведения нормативного правового акта в соответствии  с действующим 
законодательством, администрация района постановляет: 

1. Внести в Положение о комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав при администрации Рассказовского района в новой редакции, 
утвержденное постановлением администрации района от 01.08.2017 №588 
«Об утверждении Положения «О комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав при администрации Рассказовского района» в новой 
редакции» (далее - Положение) следующие изменения и дополнения: 

1.1. В подпункте «в» пункта 5 Положения слова «или одурманивающих 
веществ» исключить. 

1.2. Подпункт «г» пункта 5 Положения изложить в следующей 
редакции: 

«г) выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в 
совершение преступлений, других противоправных и (или) 
антиобщественных действий, а также случаев склонения их к суицидальным 
действиям;». 

1.3. После абзаца седьмого пункт 6 Положения дополнить абзацем 
следующего содержания: 

«рассматривает иные вопросы, связанные с обучением 
несовершеннолетних;». 



1.4. Абзац восьмой пункта 6 Положения изложить в следующей 
редакции: 

«обеспечивает оказание помощи в бытовом устройстве 
несовершеннолетних, освобожденных из учреждений уголовно-
исполнительной системы либо вернувшихся из специальных учебно-
воспитательных учреждений, содействие в определении форм устройства 
несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства, оказание 
помощи по трудоустройству несовершеннолетних (с их согласия), а также 
осуществляет иные функции по социальной реабилитации 
несовершеннолетних, которые предусмотрены законодательством 
Российской Федерации и законодательством Тамбовской области;». 

1.5. После абзаца девятого пункт 6 Положения дополнить абзацем 
следующего содержания: 

«Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав наряду с 
проведением индивидуальной профилактической работы вправе принять 
решение в отношении несовершеннолетних, указанных в подпунктах 2, 4, 6, 
8 пункта 1 статьи 5 Федерального закона «Об основах системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», 
родителей или иных законных представителей несовершеннолетних в 
случаях совершения ими в присутствии несовершеннолетнего 
противоправных и (или) антиобщественных действий, оказывающих 
отрицательное влияние на поведение несовершеннолетнего, о проведении 
разъяснительной работы по вопросу о недопустимости совершения 
действий, ставших основанием для применения меры воздействия, и 
правовых последствиях их совершения;». 

1.6. В абзацах тринадцатом и четырнадцатом пункта 6 Положения 
слово «воспитательного» исключить. 

1.7. Абзац семнадцатый пункта 6 Положения изложить в следующей 
редакции: 

«согласовывает представления (заключения) администраций 
специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа, 
вносимые в суды по месту нахождения указанных учреждений:». 

1.8. Абзац двадцать четвертый пункта 6 Положения изложить в 
следующей редакции: 

«осуществляет иные полномочия, которые предусмотрены 
законодательством Российской Федерации и законодательством Тамбовской 
области.». 

2. Разместить настоящее постановление на сайте «ТОП 68 Тамбовский 
областной портал» (www.top68.ru) и на официальном сайте администрации 
района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района Е.В. Косареву. 
 
Глава Рассказовского района                                                     А.А. Поздняков 


	В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 24.06.1999             № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», постановлением Правительства РФ от 29.11.2018 № 1437 «О внесении изменений в подп...

